
N.: 263/2013

Data Sottoscrizione: 

28/10/2013

Data Esecutività: 06/11/2013

Data Inizio Pubblicazione: 

26/11/2013

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       

Determinazione
Dirigenziale    

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Approvazione delle risultanze di gara e affidamento dei servizi di integrazione alla 
progettazione preliminare, progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), direzione lavori, 
contabilità e misura, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, coordinamento alla 
sicurezza in fase di esecuzione, emissione del certificato di regolare esecuzione per i lavori 
volti al miglioramento sismico del castello Campori a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 
2012, sulla base del progetto preliminare fornito dall'Amministrazione (CIG: 52843374D7).

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n° 39 del 09/05/2013 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori volti al miglioramento sismico del castello Campori a seguito del sisma 
del 20 e 29 maggio 2012, redatto dall’Ing. Alice Bazzani per la parte strutturale e dall'Arch. Elisa 
Tommasini per la parte architettonica, per l'importo complessivo di Euro 640.000,00;

• il suddetto intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 e 
nel relativo Elenco Annuale per l'anno 2013, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 61 del 11/06/2013;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 11/06/2013 è stato approvato il Bilancio 
Annuale 2013 di cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche è allegato quale parte integrante e 
sostanziale;

• con propria determinazione a contrattare n° 179 del 08/08/2013 è stata indetta gara informale 
per l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto, di importo stimato pari ad Euro 44.681,00 (IVA e 
oneri previdenziali esclusi) con aggiudicazione alla migliore offerta in ribasso, secondo il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 91 co 2, 57 co. 6 del D.Lgs. n° 163/2006 e del vigente 
Regolamento interno per l'affidamento di incarichi professionali approvato con Del. C.C. n° 37 
del 03/06/2008 e ss.mm.

• con lettera prot. n° 11099/2013 del 08/08/2013, nel rispetto dei principi di non 



discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità di trattamento e rotazione, sono 
stati invitati a presentare offerta, entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 05 (cinque) Settembre 
2013, i professionisti di seguito elencati i cui nominativi sono inseriti nell'elenco dei 
professionisti cui conferire incarichi professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00 
istituito presso questo Comune, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e approvato 
con Determina n° 109 del 28/05/2013:

N° DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTÀ
1 ING. LUIGI MARIOTTI VIA NAZIONALE, 83/L 61022 COLBORDOLO (PU)
2 MARCHINGEGNO STUDIO 

ASSOCIATO
VIA DON GIUSEPPE CELLI, 50 61043 CAGLI (PU)

3 ING. ANDREA GIANNANTONI VIA COSTARELLA, 2 06039 TREVI (PG)
4 ARCH. GIORGIO GABRIELI VIA AIA MADAMA,1 46035 OSTIGLIA (MN)
5 ARKÈ STUDIO ASSOCIATO VIA ELSA MORANTE, 71 41123 MODENA
6 ING. ARCH. FRANCO LUMINARI VIA ANCONA, 17/BIS 60035 JESI (AN)
7 PROF. ING. R. ANTONUCCI – 

DOTT. ING. S. LEONI & 
ASSOCIATI

VIA VALLEMIANO, 39/A 60125 ANCONA (AN)

8 CAIREPRO SOC. COOP. VIA GANDHI, 1 42123 REGGIO EMILIA (RE)
9 ARK ENGINEERING S.R.L. VIA GRAMSCI, 3 47122 FORLÌ (FC)

10 ARCH. SIMONE D'AUMILLER VIALE INGELHEIM, 19 37029 SAN PIETRO IN 
CARIANO (VR)

• la gara si è svolta nei giorni 6 (sei) e 19 (diciannove) Settembre 2013;

Visti i verbali di gara n° 1 e n° 2 relativi alle operazioni per l'aggiudicazione provvisoria dei 
lavori, redatti in data 6/09/2013 e 19/9/2013, allegati in copia al presente atto, nei quali sono 
descritte le operazioni di ammissione di n° 8 concorrenti su n° 10 partecipanti, di apertura delle 
buste contenenti l'offerta economica e della successiva aggiudicazione provvisoria RTC 
capogruppo MARCHINGEGNO STUDIO ASSOCIATO che ha offerto il prezzo di Euro 
26.808,60 (ventiseimilaottocentootto virgola sessanta centesimi) al netto di IVA e oneri 
previdenziali, previdenziali e contributivi, corrispondente al ribasso del 40,00%;

Tenuto conto che i componenti del RTC aggiudicatario:
• hanno dichiarato di non essere soggetti alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, di cui alla L. 12/03/1999 n° 68;

• hanno dichiarato di essere in grado e di impegnarsi ad eseguire in proprio tutte le prestazioni 
oggetto dell'incarico;

• hanno dichiarato la propria regolarità contributiva e sono in corso nei loro confronti, ai sensi 
dell’art. 11 co. 8 del D.Lgs 163/2006, le verifiche previste dall’art. 71 del DPR n° 445/2000 sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, in merito al possesso dei prescritti 
requisiti generali;

Tenuto conto altresì che il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica e in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento, pertanto 
l'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto sono subordinate all'esito positivo delle 
medesime;



Ritenuto di approvare le risultanze di gara e di aggiudicare l’incarico in oggetto al RTC sopra 
indicato, verso il compenso di Euro 26.808,60 (ventiseimilaottocentootto virgola sessanta 
centesimi) oltre contributi e IVA di legge, alle condizioni riportate nella lettera 
invito-disciplinare di gara prot. n° 11099/2013 e nell'allegato schema di contratto approvati con 
la sopra citata determinazione n° 179/2013;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 
sono alla base; 

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. per  
l'anno 2013;

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

 Considerato che:
- come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanze della gara esperita in data 6 (sei) e 19 (diciannove) Settembre 
2013, ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii e del vigente Regolamento 
comunale approvato con Del. CC n° 37 del 03/06/2008, per l'affidamento dei servizi tecnici 
professionali in oggetto, nonché i relativi verbali allegati alla presente;

DI AGGIUDICARE pertanto l'incarico avente ad oggetto: “Integrazione alla progettazione 
preliminare, progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), direzione lavori, contabilità 
e misura, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, coordinamento alla 
sicurezza in fase di esecuzione, emissione del certificato di regolare esecuzione per i lavori 



volti al miglioramento sismico del castello Campori a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 
2012, sulla base del progetto preliminare fornito dall'Amministrazione”, ai sensi dell'art. 11 
co. 5 e co. 8 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., al Raggruppamento Temporaneo da costituirsi tra i 
seguenti professionisti:

• STUDIO TECNICO ASSOCIATO MARCHINGEGNO, ING. GRILLI & PARTNERS 
capogruppo, nelle persone del presidente legale rappresentante Ing. ITALO GRILLI, C.F. n° 
GRLTLI53L04B352K e P.IVA n° 02302740416, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia 
di Pesaro Urbino con il n° 485 dal 24/06/1980, e dell'Ing. MATTEO GRILLI, associato dello 
Studio sopra indicato,  C.F. n° GRLMTT73M29B3520E e P.IVA n° 02302740416, iscritto 
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Pesaro Urbino con il n° 1234 dal 30/10/2001 – con 
sede operativa e legale in Via Don Giuseppe Celli n° 50, 61043 Cagli (PU) e sede operativa in 
Via Musolesi n° 1, 40138 Bologna (BO);
• Arch. SONIA PIERI – mandante, C.F. n° PRISNO70E53B352R e P.IVA n° 02216110417, 
iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pesaro Urbino con il n° 546 dal giorno 
06/04/2005, con sede in via Mameli n° 50, 61043 Cagli (PU);

per aver esso presentato la migliore offerta acquisita agli atti al prot. n° 11923 del 05/09/2013 e 
quindi per l'importo onnicomprensivo di Euro 26.808,60 (ventiseimilaottocentotto virgola 
sessanta centesimi) corrispondente al ribasso 40,00% (quaranta virgola zero percento), oltre ad 
Euro 1.072,34 per oneri previdenziali e Euro 6.133,81 per IVA e così per complessivi Euro 
34.014,75. Tale importo è comprensivo di tutte le prestazioni richieste, compresi eventuali saggi, 
analisi specialistiche, rilievi che il RTC aggiudicatario riterrà opportuno fare;

DI DARE ATTO che i componenti del RTC da costituirsi aggiudicatario:
• hanno dichiarato la propria regolarità contributiva e sono in corso nei loro confronti, ai sensi 
dell’art. 11 co. 8 del D.Lgs 163/2006, le verifiche previste dall’art. 71 del DPR n° 445/2000 sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, in merito al possesso dei prescritti 
requisiti generali;

• hanno dichiarato di non essere soggetti alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, di cui alla L. 12/03/1999 n° 68; 

• hanno dichiarato di essere in grado e di impegnarsi ad eseguire in proprio tutte le prestazioni 
oggetto dell'incarico;

DI STABILIRE che:
• il presente affidamento diventerà efficace dopo le verifiche per l’accertamento del possesso 
dei requisiti generali autocertificati in sede di gara e che e in caso di non veridicità di tali 
dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento, pertanto la stipula del contratto è 
subordinata all'esito positivo delle medesime;

• l'aggiudicatario dovrà eseguire l'incarico in conformità all'offerta presentata ed in osservanza 
a quanto stabilito dalla lettera invito-disciplinare di gara prot. n° 11099/2013 e dall'allegato 
schema di contratto, approvati con Det. n° 179 del 08/08/2013, che qui si intendono 
integralmente richiamati e trascritti;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, le seguenti clausole essenziali:



· il fine che l’Amministrazione intende conseguire è dare corso ai servizi tecnici professionali, 
ai sensi degli artt. 90 e 91 del D.Lgs. n° 163/2006, per gli interventi volti al miglioramento 
sismico del Castello Campori al fine di rendere nuovamente agibile il piano primo dell'edificio;

· l’oggetto del contratto sono le prestazioni tecniche attinenti all'architettura e all'ingegneria 
sopra descritte, che dovranno essere svolte secondo le modalità e il calendario previsto  nel 
contratto di incarico;

· la forma del contratto sarà la scrittura privata non autenticata (contratto di incarico);

· i componenti riuniti sopra indicati dovranno costituire il Raggruppamento temporaneo. A tal 
fine dovranno conferire, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 163/06, mandato speciale con 
rappresentanza, risultante da scrittura privata autenticata, al professionista designato quale 
mandatario. Dovranno inotre produrre, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di 
incarico, la dichiarazione prevista dall'art. 269 c. 4 del D.P.R. 05/10/2010 n° 207 contenente 
l'impegno di una compagnia di assicurazioni a rilasciare la polizza di responsabilità civile 
professionale prevista dall'art. 111 del D.Lgs. 163/2006, con specifico riferimento ai lavori 
progettati;

· il tempo previsto per la redazione degli elaborati relativi ai lavori da porre a base di gara è di 
45 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione dell'incarico, comprensivo dei 15 giorni 
necessari per la presentazione delle integrazioni al progetto preliminare richieste dalla 
Commissione MIBAC, decurtando il tempo di attesa dei pareri degli enti preposti (Commissione 
Mibac e Ufficio Sismica dell’Unione);

· le penali: per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo, riferito a ogni singola fase e a 
scadenze parziali, si applicherà una penale pari all’1 (uno) per mille del relativo corrispettivo, 
sino al limite del 10%. Un ritardo superiore a 15 giorni, ferme restando le penali ed eventuali 
possibili rivalse o responsabilità personali, potrà comportare la revoca dell’incarico da parte del 
Comune di Soliera. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente al professionista 
incaricato e a cause di forza maggiore. In tali ultimi casi i termini saranno congruamente 
prorogati. Restano fermi gli obblighi sanzionati penalmente imposti dal D.Lgs. 81/2008 e ss. 
mm.; l’eventuale applicazione della penale avverrà tramite detrazione della relativa quota dai 
corrispettivi da liquidare;

· i tempi per la Direzione Lavori, misura e contabilità ed il Coordinamento alla Sicurezza 
saranno collegati alla durata del cantiere compatibilmente con tempi necessari per l’ottenimento 
delle autorizzazioni, per la richiesta del nulla osta o denunce di legge agli enti preposti da parte 
del tecnico aggiudicatario, secondo quanto stabilito nello schema di contratto;

· tutti gli elaborati grafici prodotti dovranno essere consegnati in 9 (nove)  esemplari cartacei di 
cui 3 (tre) per MIBAC, 3 (tre) per l'Ufficio Sismica, 1 (uno) per il contratto, 1 (uno) per 
l'impresa, 1 (uno) per il Comune -  firmati in originale e 1 (uno) in formato digitale con 
estensione dwg Autocad 2000-2005 per i file vettoriali e .doc/.txt e .pdf per i file non vettoriali, 
compresi i file prodotti da eventuali varianti in corso d’opera (ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs. n° 
163/2006). Eventuali ulteriori copie richieste dagli enti preposti saranno a carico 
dell’aggiudicatario;

· la fatturazione e i pagamenti saranno regolati dal contratto di incarico;



· i componenti del RTC affidatario assumo tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 
della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi 
all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

· per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 34.014,75 (oneri previdenziali e IVA compresi) 
con imputazione al Residuo del Cap. 3052 ad oggetto “Ristrutturazione Castello Campori a 
seguito sisma 2012”, del PEG 2013 che presenta la necessaria disponibilità (CIG: 52843374D7);

DI DARE ATTO:
· che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 
segue: per Euro 34.014,75 negli esercizi 2013-2014-2015;
· che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 
compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 
102/09; 

DI LIQUIDARE le competenze sulla base delle fatture regolarmente vistate dall’ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI DARE ATTO l’ufficio Segreteria provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 7 comma 2 
del regolamento comunale, richiamato in premessa, per dare adeguata pubblicità dell'avvenuto 
affidamento del presente incarico mediante affissione del presente atto all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune.

H:\Lavori\EDIFICI\CASTELLO_CAMPORI\MIGLIORAMENTO SISMICO 2013\GARA PROGETT DEF-ESEC\DET approv risultanze gara_aggiudic SERV 
TECNICI CASTELLO MIGL SISM.doc

L'Istruttore
Barbara Re

28/10/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:

File allegati:

verbale gara 1_SERV TECNICI CASTELLO MIGL SISM_.pdf



verbale gara 2_SERV TECNICI CASTELLO MIGL SISM.pdf


